
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.763

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

2.8. Nas horas que antecedem o Exame Psicológico os candidatos deverão observar os 
seguintes cuidados:
a) dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos oito horas de sono;
b) alimentar-se adequadamente com refeição leve e saudável;
c) evitar a ingestão de bebidas alcoólicas.
2.9. Não serão consideradas as alterações psicológicas e fisiológicas temporárias que 
influenciarem no desempenho da aplicação dos instrumentos e técnicas do Exame Psicológico, 
na data estabelecida para a realização do referido Exame.
2.10. O Exame Psicológico será realizado por Banca Examinadora constituída por psicólogos 
regularmente inscritos em Conselho Regional de Psicologia que utilizarão instrumentos e 
técnicas psicológicas aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia.
2.11. Os requisitos psicológicos para o bom desempenho das atribuições dos cargos foram 
estabelecidos previamente, considerando as responsabilidades do cargo, a descrição detalhada 
das respectivas atividades e tarefas, a identificação dos conhecimentos, habilidades e 
características pessoais necessárias para o desempenho das respectivas funções.
2.12. Os candidatos ausentes e aqueles considerados inaptos no Exame Psicológico estarão 
eliminados dos Exames Pré-admissionais e não serão convocados para o Curso de Formação 
de Policiais Civis.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. O resultado provisório do Exame Psicológico será divulgado no Diário Oficial do Estado da 
Bahia e disponibilizado no endereço eletrônico http://www.ibade.org.br/.
3.2. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e eventuais situações 
excepcionais serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Polícia Civil da Bahia e pelo Instituto 
Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento Executivo - IBADE, no que a cada um couber.
3.3. É de inteira responsabilidade do candidato ter conhecimento das disposições contidas no 
Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 02/2022 e na Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril 
de 2022, e suas alterações, bem como acompanhar as publicações de todos os atos, editais, 
portarias, avisos e comunicados referentes ao Concurso Público no Diário Oficial do Estado da 
Bahia e no site http://www.ibade.org.br/.

ANEXO ÚNICO
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

Inscrição Candidato Sala Turma Data Abertura / Fechamento dos portões 
- Início

0395615-6 MATHEUS DE ARAUJO 
PARANHOS (SUB JUDICE)

25 A04 08/10/2023 08h às 09h | 09h

Salvador, 05 de outubro de 2023.

HELOÍSA CAMPOS DE BRITO
DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
<#E.G.B#845273#48#914107/>
<#E.G.B#845277#48#914113>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO, EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 02/2022, DE 20 
DE ABRIL DE 2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PCBA Nº 042/2023 (CONVOCAÇÃO PARA O EXAME 
PSICOLÓGICO)

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos VII, XIII e XIV do art. 19, da Lei nº 11.370, de 04/02/2009 e em conformidade com 
o subitem 13.6 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 02/2022, de 20 de abril de 2022, 
do concurso público para provimento de vagas para os cargos de Delegado, Escrivão e 
Investigador de Polícia Civil, com o § 5º, do art. 13, da Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 
2022, RESOLVE: retificar o ANEXO ÚNICO do Edital de Convocação de candidato sub judice 
para o exame psicológico, publicado no DOE do dia 04/10/2023, página 53 do caderno do Poder 
Executivo, Polícia Civil da Bahia, conforme o disposto a seguir.

Onde se lê:

ANEXO ÚNICO

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

Inscrição Candidato Sala Turma Data Abertura / Fechamento dos portões 
- Início

0350790-8 KAIQUE RIOS DA SILVA (SUB JUDICE) 28A A07 08/10/2023 08h às 09h/
09h

Leia-se:

ANEXO ÚNICO

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

Inscrição Candidato Sala Turma Data Abertura / Fechamento 
dos portões - Início

0350790-8 KAIQUE RIOS DA 
SILVA (SUB JUDICE)

24 A03 08/10/2023 08h às 09h/
09h

Demais informações permanecem inalteradas.

Salvador, 05 de outubro de 2023.

HELOÍSA CAMPOS DE BRITO
DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
<#E.G.B#845277#48#914113/>
<#E.G.B#845157#48#913974>

ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total
0506/2023 Antonio Fernando Soares de Almeida IPC 20304226 Sn 04 37%
0507/2023 Helemarie Seixas de Lucena DPC 20279613 Sn 01 27%
0508/2023 Cezar Romero Regis de Souza DPC 20279513 012.9541.2023.0016465-41 01 40%

CRISTIANO MARCOS PITANGUEIRA MANGUEIRA
Diretor do DEPAF/PCBA
<#E.G.B#845157#48#913974/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#845473#48#914315>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL

PROCESSO DE INSCRIÇÃO PARA CONVOCAÇÃO DE POLICIAIS MILITARES DA 
RESERVA REMUNERADA

EDITAL CRR N.º 001-CG/2023
(Resultado Final dos Candidatos Habilitados)

O Comandante-Geral da Polícia Militar da Bahia, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 
Estadual nº 7.990, de 27 Dez 01; do Decreto Estadual nº 19.552, de 20 Mar 20, e da Portaria 
n.º 010-CG/19, publicada no BGO n.º 032, de 14 Fev 19, e conforme fez público o Edital n.º 
001-CG/2023, publicado no DOE n.º 23.723, de 10 de agosto de 2023, RESOLVE, tornar pública 
a relação definitiva com o resultado final dos candidatos habilitados no Processo de Inscrição 
para Convocação de Policiais Militares da Reserva Remunerada.
O ato de convocação para o exercício das funções é da competência do Governador do Estado 
nos termos do art. 18 da Lei n.º 7.990/2001.

APM
QUANT GH NOME MATRÍCULA HABILITADOS
1 SUBTEN PM RR RAINER HELMUTH SILVA KRUPPE 30238459 MUSICO
2 SUBTEN PM RR MARIVALDO FRAGA DE MACEDO 30255216 MUSICO
3 1º SGT PM RR FLAVIO ANTONIO SANTOS ROCHA 30255184 MUSICO
4 1º SGT PM RR MARIO SERGIO PAIXAO 30221080 MUSICO
CEPRv
QUANT GH NOME MATRÍCULA HABILITADOS
1 SUBTEN PM RR MARCOS AURELIO GOMES DOS SANTOS 30345211 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
2 SUBTEN PM RR MAURINO DA SILVA LIMA 30268208 AUXILIAR APOIO LOGISTICO
3 SUBTEN PM RR OSMAR AILTON FERREIRA 30248972 AUXILIAR APOIO LOGISTICO
4 SUBTEN PM RR SERGIO LUIZ GOMES MARTINS 30249472 GUARDA DE QUARTEL
5 1º SGT PM RR ALEX SANDRE BRUNO MACHADO 30293046 MOTORISTA 
6 1º SGT PM RR ANTONIO DE JESUS 30296627 GUARDA DE QUARTEL
7 1º SGT PM RR EDILSON DE SOUSA COSTA 30267822 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
8 1º SGT PM RR EVALDO SOUZA SANTOS FILHO 30270895 GUARDA DE QUARTEL
9 1º SGT PM RR FRANCISCO JOSE BORGES DE ACCACIO 30237843 MOTORISTA 
10 1º SGT PM RR JOAO FRANCISCO DOS SANTOS FILHO 30250777 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
11 1º SGT PM RR JOSE REINALDO GUILHERME SANTOS 30285161 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
12 1º SGT PM RR MAGALI BORGES DOS SANTOS 30280967 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
13 1º SGT PM RR MARCIO LEMOS MENESES 30268796 GUARDA DE QUARTEL
14 1º SGT PM RR MARCOS FERREIRA FONSECA 30266944 GUARDA DE QUARTEL
15 1º SGT PM RR MARCOS PAULO DA SILVA BONFIM 30295663 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
16 1º SGT PM RR VALDINEI SOUZA ROCHA 30292804 MOTORISTA
17 1º SGT PM RR WELLINGTON DOS SANTOS SOUZA 30285261 GUARDA DE QUARTEL
COINT
QUANT GH NOME MATRÍCULA HABILITADOS
1 SUB TEN PM RR EDNA RODRIGUES DA SILVA 30345079 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
2 1º SGT PM RR CLAUDIO EDUARDO FORTUNATO 30237786 MOTORISTA
3 1º SGT PM RR DIDJORGE MACIEL DA SILVA 30267544 MOTORISTA
4 1º SGT PM RR JOSEILDO FALCÃO DE SÃO PAULO 30283546 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
CPAp
QUANT GH NOME MATRÍCULA HABILITADOS
1 SUBTEN PM RR CACILDA BOMFIM FLOR 30280944 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
2 SUBTEN PM RR EDUARDO RODRIGUES DA COSTA 30267162 GUARDA DE QUARTEL
3 SUBTEN PM RR ELINALVA DA SILVA BRITO 30237099 AUXILIAR APOIO LOGISTICO
4 SUBTEN PM RR LUIS CARLOS OLIVEIRA DOS SANTOS 30256915 MOTORISTA 
5 SUBTEN PM RR MARINALDO FONSECA DOS SANTOS 30249591 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
6 SUBTEN PM RR PEDRO GONCALVES LOPES 30268572 AUXILIAR APOIO LOGISTICO
7 SUBTEN PM RR WILSON JOSE ARAUJO DOS SANTOS 30267466 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
8 1º SGT PM RR ADILSON DA GUIA FERREIRA 30278258 GUARDA DE QUARTEL
9 1º SGT PM RR ALMIR CONCEICAO COSTA FILHO 30246429 GUARDA DE QUARTEL
10 1º SGT PM RR CARLOS JOSE BAHIA SANTANA 30283342 MOTORISTA
11 1º SGT PM RR CARLOS JOSE DOS SANTOS 30297102 GUARDA DE QUARTEL
12 1º SGT PM RR CLOVIS FRANCISCO CORREIA FILHO 30283350 GUARDA DE QUARTEL
13 1º SGT PM RR EDVALDO REIS BONFIM 30222972 GUARDA DE QUARTEL
14 1º SGT PM RR ELILSON SANTANA DOS SANTOS 30251366 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
15 1º SGT PM RR ERIVALDO LEAL DOS SANTOS 30215472 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
16 1º SGT PM RR ISABEL CRISTINA LIMA DE ASSIS SOUZA 30280997 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
17 1º SGT PM RR JACK JOHSON MANSO DOS SANTOS 30309034 GUARDA DE QUARTEL
18 1º SGT PM RR JAILTON SOUZA DE SANTANA 30268151 MOTORISTA 
19 1º SGT PM RR JEFERSON CONCEICAO SILVA 30267109 MOTORISTA
20 1º SGT PM RR JOSE MARCIO DA SILVA 30296556 GUARDA DE QUARTEL
21 1º SGT PM RR LUIS CARLOS COSTA DOS SANTOS 30246545 GUARDA DE QUARTEL
22 1º SGT PM RR PAULO ANTONIO OLIVEIRA ANDRADE 30246418 GUARDA DE QUARTEL
23 1º SGT PM RR RAIMUNDO SILVA JUNIOR 30266966 GUARDA DE QUARTEL
24 1º SGT PM RR REGIVALDO SORIANO DOS SANTOS 30246536 MOTORISTA
25 1º SGT PM RR ROBERTO OLIVEIRA ANDRADE 30267832 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
26 1º SGT PM RR SANDOVAL SOARES SILVA 30278230 GUARDA DE QUARTEL
27 1º SGT PM RR UBIRATA DE OLIVEIRA FERREIRA 30220389 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
28 1º SGT PM RR WALDECK DA SILVA PINHEIRO 30268633 MOTORISTA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


